
LOS NÚMEROS
DEL EJERCICIO

65,7% CRECIMIENTO ANUAL EN PRIMAS NETAS 
A JUNIO DE 2022.

EJERCICIO 2021/2022

PANORAMA GENERAL DEL MERCADO DE SEGUROS 
Lionel Moure, Socio de Deloitte 

La producción del mercado de seguros ha tenido un creci-
miento anual de 65,7% en sus primas netas a junio de 2022. 
Considerando que la inflación en ese mismo período fue de 
un 64,0%, el aumento en términos reales ha sido levemente 
superior a la inflación. 
Los seguros patrimoniales tuvieron un crecimiento de 65,5%, 
similar al mercado total y levemente superior a la inflación. El 
Seguro Automotor, el principal segmento del mercado, tuvo 
un crecimiento nominal de 70,1%, siendo una de las cobertu-
ras con mayor crecimiento en el ejercicio.  

En ese sentido, el aumento de los vehículos cubiertos fue el 
impulsor del crecimiento. La cantidad vehículos asegurados 
durante el 2022 creció un 8,8%. Sin embargo, el retraso de las 
tarifas en el mercado respecto de la inflación atenuó el creci-
miento en el volumen de las primas. 
Riesgos del Trabajo, el segundo segmento del mercado, tuvo 
un crecimiento nominal anual de 63,3%, quedando por detrás 

de la inflación. El volumen de negocios de esta cobertura es 
producto de la evolución de los trabajadores registrados, los 
salarios y las tarifas de la cobertura. La cantidad de trabaja-
dores asegurados promedio a lo largo del año creció un 3,1%.  
Sin embargo, el retraso de los salarios respecto de la inflación, 
así como la disminución de las tarifas, llevó a que este seg-
mento tenga un crecimiento inferior a la inflación. 
Los Seguros de Personas crecieron un 66,5%, superando le-
vemente la inflación, aunque con comportamientos disímiles 
según los tipos de cobertura. Los seguros de Vida Individual, 

muchos de ellos expresados en moneda extranjera, crecieron 
por debajo de la inflación producto del retraso del tipo de 
cambio real durante el ejercicio. Por el contrario, los seguros 
de Vida. 
Colectivo, Saldo Deudor y Accidentes Personales tuvieron cre-
cimiento en sus primas superiores a la inflación. 
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“La producción neta del mercado ha tenido un crecimiento 
anual de 65,7% a junio de 2022, implicando un aumento en 
términos reales levemente superior a la inflación”

→ Crecimiento anual de las primas netas cerró por arriba de la inflación 

→ Seguro Automotor fue uno de los ramos de mayor incremento 

→ Riesgos del Trabajo no logró ganarle a la inflación del período 

→ Seguros de Personas tuvo comportamientos disímiles, con Vida Individual muy rezagado

RED. Nro10 - 2 -Los numeros del ejercicio fer.qxp_ANUARIO 10 - 3 ACCDIENTES A PASAJEROS  27/1/23  00:55  Página 22



RED. Nro10 - 2 -Los numeros del ejercicio fer.qxp_ANUARIO 10 - 3 ACCDIENTES A PASAJEROS  27/1/23  00:55  Página 23



24   I   ANUARIO MERCADO DE SEGUROS   I   Nro. 10   I   2021/2022  
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PRIMAS EMITIDAS POR RAMO  TOTAL DEL MERCADO (NETAS DE ANULACIONES EN $)

  RAMO
 % SOBRE  
EL TOTAL

EJERCICIO 
2021/2022

EJERCICIO 
2020/2021

% DIF  
22/21 

EJERCICIO 
2019/2020

% DIF  
21/20

EJERCICIO 
2018/2019

% DIF  
20/19

EJERCICIO 
2017/2018

% DIF  
19/18 

Seguros Patrimoniales 84,79 1.453.737.015.364 878.331.383.080  65,51 593.574.791.553 47,97 375.522.807.849 58,07 279.461.765.164 34,37 

Accidentes a pasajeros 0,18 3.016.915.161 1.654.994.418  82,29 1.295.072.262 27,79 834.595.964 55,17 491.384.870 69,85 

Aeronavegación 0,34 5.798.911.179 3.528.012.882  64,37 2.417.224.373 45,95 1.326.907.618 82,17 635.649.562 108,75 

Automotores 39,07 669.967.731.600 394.194.176.226  69,96 257.958.581.697 52,81 167.815.155.044 53,72 123.395.261.143 36 

Motovehículos 1,16 19.834.384.614 11.319.594.698  75,22 7.208.633.250 57,03 4.651.904.448 54,96 3.431.079.924 35,58 

Caución 1,39 23.775.162.674 13.596.097.109  74,87 9.103.251.224 49,35 6.244.118.191 45,79 4.241.328.160 47,22 

Caución 94,97 22.578.634.714 12.746.921.067  77,13 8.534.195.139 49,36 5.788.037.963 47,45 3.921.405.625 47,6 

Caución ambiental 5,03 1.196.527.960 849.176.042  40,90 569.056.085 49,23 456.080.228 24,77 319.922.535 42,56 

Combinado familiar e integrales 5,17 88.677.568.365 53.503.575.728  65,74 34.114.458.760 56,84 20.904.217.313 63,19 14.699.862.801 42,21 

Combinado familiar 59,89 53.104.572.536 32.276.259.339  64,53 20.353.396.550 58,58 12.725.748.760 59,94 9.125.700.207 39,45 

Integral de comercio 29,87 26.492.037.860 15.561.885.868  70,24 10.098.974.557 54,09 6.228.227.370 62,15 4.266.173.745 45,99 

Otros combinados e integrales 10,24 9.080.957.969 5.665.430.521  60,29 3.662.087.653 54,7 1.950.241.183 87,78 1.307.988.849 49,1 

Crédito 0,23 4.013.111.972 2.795.946.847  43,53 1.313.763.313 112,82 735.220.070 78,69 471.783.285 55,84 

Incendio 4,84 82.913.098.838 57.284.216.664  44,74 34.294.734.426 67,04 18.124.528.086 89,22 9.826.925.230 84,44 

Otros riesgos 1,61 27.568.416.658 14.909.354.480  84,91 11.007.506.866 35,45 7.787.075.384 41,36 6.821.268.096 14,16 

Responsabilidad Civil 2,00 34.284.706.270 21.367.453.038  60,45 13.453.546.176 58,82 7.687.878.906 75 4.752.824.786 61,75 

RC Profesional médica 18,79 6.443.695.959 4.100.929.740  57,13 2.575.412.733 59,23 1.468.465.376 75,38 1.006.017.303 45,97 

RC Profesional no médica 7,13 2.444.289.975 1.310.264.544  86,55 825.670.802 58,69 411.843.863 100,48 180.542.323 128,11 

RC Accidentes del trabajo 1,10 375.670.058 234.048.831  60,51 213.164.786 9,8 149.856.439 42,25 130.597.750 14,75 

Otras RC 72,98 25.396.720.336 15.722.209.923  61,53 9.839.297.855 59,79 5.657.713.228 73,91 3.435.667.410 64,68 

Riesgos Agropecuarios 2,70 46.258.247.782 28.431.990.637  62,70 16.200.272.329 75,5 9.975.647.127 62,4 4.663.280.450 113,92 

Ganado 0,21 96.504.466 40.119.921  140,54 14.431.061 178,01 3.629.816 297,57 3.411.891 6,39 

Granizo y otros riesgos 99,79 46.161.743.316 28.391.870.716  62,59 16.185.841.268 75,41 9.972.017.311 62,31 4.659.868.559 114 

Riesgos del Trabajo 22,46 385.080.827.682 235.817.217.911  63,30 177.778.038.676 32,65 112.444.451.934 58,1 94.602.962.517 18,86 

Robo 1,03 17.634.778.063 11.824.090.572  49,14 8.415.781.482 40,5 4.884.328.899 72,3 3.284.879.141 48,69 

Seguro Técnico 1,07 18.378.911.984 12.492.314.183  47,12 8.705.090.080 43,51 5.430.977.787 60,29 3.471.727.977 56,43 

Transporte Cascos 0,25 4.340.982.565 2.929.944.454  48,16 1.854.207.389 58,02 940.021.256 97,25 562.115.517 67,23 

Transporte Mercaderías 1,03 17.657.272.635 10.742.959.631  64,36 6.672.243.495 61,01 4.490.459.902 48,59 3.221.511.925 39,39 

Transporte Público de Pasajeros 0,26 4.535.987.322 1.939.443.602  133,88 1.782.385.755 8,81 1.245.319.920 43,13 887.919.780 40,25 

Seguros de Personas 15,21 260.872.211.641 156.687.821.895  66,49 106.967.782.237 46,48 72.776.661.514 46,98 57.617.171.125 26,31 

Accidentes Personales 2,05 35.093.026.336 20.329.005.059  72,63 14.471.825.155 40,47 10.045.346.364 44,06 7.937.505.615 26,56 

Individual 30,53 10.714.312.347 6.315.787.317  69,64 4.691.804.764 34,61 3.387.539.951 38,5 2.470.959.593 37,09 

Colectivo 69,47 24.378.713.989 14.013.217.742  73,97 9.780.020.391 43,28 6.657.806.413 46,9 5.466.546.022 21,79 

Retiro 1,39 23.903.290.307 14.019.101.961  70,51 9.059.985.832 54,74 7.675.488.941 18,04 6.009.267.035 27,73 

Individual 13,03 3.115.102.056 1.712.116.452  81,94 910.428.500 88,06 445.619.543 104,31 309.990.266 43,75 

Colectivo 86,97 20.788.188.251 12.306.985.509  68,91 8.149.557.332 51,01 7.098.574.696 14,81 5.699.276.769 24,55 

Salud 0,20 3.467.175.454 2.134.841.390  62,41 1.563.376.515 36,55 947.401.458 65,02 728.765.840 30 

Sepelio 0,93 15.898.518.974 8.914.865.154  78,34 5.782.102.375 54,18 3.393.749.532 70,38 2.608.399.731 30,11 

Individual 9,58 1.522.953.541 684.326.902  122,55 477.977.575 43,17 279.215.387 71,19 202.025.250 38,21 

Colectivo 90,42 14.375.565.433 8.230.538.252  74,66 5.304.124.800 55,17 3.114.534.145 70,3 2.406.374.481 29,43 

Vida 10,64 182.510.200.570 111.290.008.331  64,00 76.090.492.360 46,26 50.714.675.219 50,04 40.333.232.904 25,74 

Colectivo 53,85 98.276.999.525 57.655.648.985  70,46 40.673.794.698 41,75 26.427.177.298 53,91 20.980.189.511 25,96 

Individual 27,14 49.526.122.452 34.385.755.548  44,03 22.518.649.807 52,7 13.628.676.217 65,23 8.616.357.415 58,17 

Obligatorio 0,33 603.805.197 379.799.272  58,98 259.437.395 46,39 167.016.004 55,34 121.225.052 37,77 

Saldo deudor 18,69 34.103.273.396 18.868.804.526  80,74 12.638.610.460 49,29 10.491.805.700 20,46 10.615.460.926 -1,16 

TOTAL DEL MERCADO 1.714.609.227.005 1.035.019.204.975  65,66 700.542.573.790 47,75 448.299.469.363 56,27 337.078.936.289 33,00 

A partir del ejercicio 2019-2020 los EE.CC. son ajustados por inflación, lo cual puede distorsionar su comparación con ejercicios previos.
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RESULTADOS DEL EJERCICIO POR RAMO (EN PESOS)

RAMO

EJERCICIO 2021/2022 EJERCICIO 2020/2021 EJERCICIO 2019/2020 EJERCICIO 2018/2019 EJERCICIO 2017/2018

$
% PRIMAS  
DEVENG.

$
% PRIMAS  
DEVENG.

$
% PRIMAS  
DEVENG.

$
% PRIMAS 
DEVENG. 

$
% PRIMAS  
DEVENG. 

Seguros Patrimoniales 29.663.972.212 2,34 73.401.502.496 9,70 -2.516.885.801 -0,47 -86.417.616.825 -27,71 -39.575.506.962 -16,48

Accidentes a Pasajeros 780.940.560 28,12 520.634.618 30,35 445.346.963 36,24 231.629.676 32,97 99.940.612 26,33

Aeronavegación 906.068.211 54,23 564.183.780 56,39 -287.758.614 -69,42 -133.100.080 -60,38 -69.353.032 -69

Automotores y Motos -21.684.107.251 -3,21 26.225.594.128 6,70 -4.199.818.820 -1,6 -36.313.368.412 -23,05 -18.538.221.663 -15,78

Caución 2.322.695.933 19,75 516.328.131 8,02 556.173.022 12,52 398.124.502 13,11 -340.378.271 -17,75

Combinado e integrales 6.457.545.300 8,16 2.703.640.663 5,77 1.628.891.310 5,37 -970.968.649 -5,95 199.595.138 1,7

Crédito 1.227.324.093 69,37 469.542.153 44,45 -47.591.320 -9,8 58.270.594 16,88 -124.566.777 -89,29

Incendio 7.011.971.500 30,93 2.589.817.999 19,43 2.752.033.231 29,48 199.118.876 4,81 -1.071.618.213 -46,14

Otros riesgos 1.026.628.040 4,12 627.526.383 4,58 517.208.873 4,46 -518.156.630 -7 219.169.563 3,52

Responsabilidad Civil 2.643.723.088 14,71 1.014.303.080 9,64 1.610.284.698 19,81 -2.129.565.079 -58,33 -681.138.710 -26,3

Riesgos Agropecuarios  
y Forestales

624.525.189 3,09 3.231.996.388 25,96 1.345.287.867 19,84 -468.050.911 -10,52 -37.814.045 1,78

Riesgos del Trabajo 22.345.155.758 5,90 31.053.659.681 13,45 -8.694.409.181 -4,83 -46.991.402.999 -45,49 -19.454.700.022 -22,21

Robo 1.336.390.915 8,77 1.529.450.398 15,53 927.549.473 13,6 432.898.974 10,94 430.750.840 15,09

Seguro Técnico 4.606.692.821 35,88 2.949.970.215 37,63 1.123.317.681 21,29 419.878.417 15,15 296.550.889 17,34

Transporte Cascos 489.486.742 22,86 286.960.187 22,20 260.742.861 28,45 -20.729.121 -5,2 -27.238.092 -11,23

Transporte Mercaderías 4.660.892.990 40,78 2.416.116.300 36,69 1.232.867.801 31,14 604.303.144 25,28 433.811.592 23,51

Transporte Público de 
Pasajeros

-5.091.961.677 -116,57 -3.298.221.608 -173,71 -1.687.011.646 -91,36 -1.216.499.127 -101,52 -910.296.771 -106,68

Seguros de Personas 106.632.923.378 33,57 9.326.590.525 6,53 -9.273.832.610 -12,07 -37.278.025.260 -143,69 -25.208.320.763 -107,69

Accidentes Personales 6.550.758.437 20,03 3.964.020.017 20,93 2.873.983.234 20,62 908.439.999 10,21 919.975.720 12,82

Retiro Colectivo 20.160.080.818 53,18 7.944.197.426 47,60 -2.225.121.865 -48,95 -11.915.056.876 151,76 -5.537.121.215 184,21

Retiro Individual -3.082.554.594 1607,71 -3.020.820.255 282,10 -2.302.911.944 209,37 -1.870.712.170 171,18 -1.116.351.310 166,98

RVP y de Riesgos del Tra-
bajo

-2.347.162.317 -17,92 -20.363.816.227 262,40 -20.222.424.968 169,83 -19.987.468.735 132,28 -11.928.893.293 -

Salud -196.070.583 -6,11 181.470.304 8,85 68.681.810 4,85 75.307.801 8,55 95.240.996 13,53

Sepelio 4.967.331.518 32,38 1.706.693.980 20,08 1.388.975.421 25,24 806.499.838 25,29 585.140.137 23,08

Vida Colectivo 14.197.251.301 15,48 5.992.856.974 11,31 8.544.445.655 22,5 1.449.225.530 5,83 1.831.306.576 9,15

Vida Individual 58.327.265.034 62,04 8.907.243.965 25,85 -1.586.307.749 -11,06 -9.162.820.556 -442,46 -11.827.276.942 233,17

Vida Saldo Deudor 8.056.023.764 26,95 4.014.744.341 22,07 4.186.847.796 34,53 2.418.559.909 23,92 1.769.658.568 17,32

RESULTADO  
TÉCNICO DIRECTO

136.296.895.590 - 82.728.093.021 - -11.790.718.411 - -123.695.642.085 - -64.783.827.725 -

RESULTADO  
TÉCNICO TOTAL

131.865.980.725 - 95.977.680.199 - 12.019.005.770 - -95.346.706.667 - -49.128.472.440 -

RESULTADO  
FINANCIERO

-231.536.969.677 - -54.634.050.850 - 68.368.162.992 - 160.697.154.626 - 89.958.449.768 -

RESULTADO FINAL -92.360.722.174 - 19.111.199.744 - 49.145.651.943 - 50.948.923.678 - 33.019.189.301 -
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→ Resultados técnicos positivos, aunque con una reducción significativa respecto de la ganancia téc-
nica del ejercicio previo 

→ Fuerte aumento de la siniestralidad, especialmente del ramo Automotores 

→ Muchas aseguradoras solicitaron a la SSN adecuaciones particulares a los criterios reglamentarios 
de reservas 

→ Los juicios del Sistema de Riesgos del Trabajo se incrementaron durante el ejercicio 

→ Seguros de Personas presentó una mejora en la rentabilidad dada la baja siniestralidad

RESULTADOS TÉCNICOS 

COMPOSICIÓN DEL MERCADO

VIDA 69,96%

C
O

LECTIVO
37,6%

INDIVIDUAL 18,9%
SALDO

DEUDOR 13,1%

SEPELIO 6,09%

RETIRO 9,16%

OBLIGATORIO
0,20%

ACCIDENTES PERSONALES 13,45%

SALUD 1,33%

AERONAVEGACIÓN 0,40%
TRANSPORTE PÚBLICO 
DE PASAJEROS 0,31%

TRANSPORTE CASCOS 0,30%

CRÉDITO 0,28%

ACCIDENTE A PASAJEROS 0,21%

PERSONAS

84,79%

15,21%

PATRIMONIALES

A
U

TO
M

OTO
RES 46,09%

RIESGOS DEL TRABAJO 26,49%

72,57%

ROBO 1,21%

COM
BIN

ADO
FA

M
ILIA

R

E IN
TEGRALES 6,10%

RIESGOS AGROPECUARIOS 3,18%

INCENDIO
5,70%

RESPONSABILIDAD CIVIL 2,36%

OTROS RIESGOS 1,90%

CAUCIÓN 1,64%

MOTOVEHÍCULOS 1,36%

SEGURO TÉCNICO 1,26%

TRANSPORTE MERCADERÍAS 1,21%

BATALLA DE PRECIOS:
CRECIMIENTO DEL
EJERCICIO POR 
ENCIMA DE LA 
INFLACIÓN

INFLACIÓN

CRECIMIENTO
EJ. 2021/2022

65,7%64,0%

INFLACIÓN

CRECIMIENTO EJ. 2021/2022

70,1% 63,3%
64,0%

AUTOS TTE. PÚBLICO
DE PASAJEROS

SEGUROS PATRIMONIALES

ART

EJERCICIO 2021/2022

RAMOS DE MAYOR CRECIMIENTO

133,9% 78,3%
SEPELIO VIDA INDIVIDUALCRÉDITO

RAMOS DE MENOR CRECIMIENTO

44,0%43,5%

SEGUROS DE PERSONAS
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LOS NÚMEROS DEL EJERCICIO

En lo que respecta a los resultados técnicos del mercado, los 
seguros patrimoniales tuvieron una rentabilidad técnica del 
5%, lo que representa una reducción significativa respecto de 
la ganancia del 11% obtenida en el ejercicio 2020-2021.   
La menor rentabilidad técnica del 2022 se debe a un aumento 
de la siniestralidad. Durante el ejercicio 2021-2022, la sinies-
tralidad fue del 47%, cuando el año previo fue del 39%. La 
mayor siniestralidad se debe especialmente al ramo Automo-
tores. En el 2020-2021, el seguro de autos se benefició de una 
menor circulación de vehículos producto de la pandemia, que 
redujo significativamente los accidentes de tránsito.   
El levantamiento de las restricciones a la circulación restableció 
los accidentes de tránsito y generó un incremento en la sinies-
tralidad. Por otro lado, las restricciones cambiarias y al comer-
cio exterior afectaron la provisión de productos al mercado de 

autopartes e impulsaron el crecimiento de los robos parciales.   
Adicionalmente, el costo o intensidad de estos robos parciales 
también aumentaron significativamente debido al fuerte au-
mento de los costos de neumáticos y autopartes en general, 
originado en la escasez de estos productos en el mercado.   
El comportamiento cambiante que ha tenido la siniestralidad de 
autos en los últimos años llevó a que muchas compañías revisa-
ran los supuestos y requisitos regulatorios para el cálculo de sus 
reservas técnicas por siniestros incurridos y no reportados 
(IBNR), para adecuarlos a la nueva experiencia siniestral. Muchas 
aseguradoras han solicitado al regulador la aprobación de ade-
cuaciones particulares a los criterios reglamentarios de reservas. 
Estos nuevos criterios llevaron en muchos casos a reservas me-
nores de las que hubiera arrojado el método tradicional.   
En Riesgos del Trabajo, la ganancia técnica ha sido del 4% en 
2022, lo que representó una caída respecto del 11% de renta-
bilidad del 2021. La menor rentabilidad técnica se originó en 
un incremento de la siniestralidad, que pasó del 70% en 2021 
a 73% en 2022.    

La mayor siniestralidad de las ART ha sido producto de la 
mayor actividad económica registrada en el año 2022 res-
pecto del año 2021, que se vio influenciado por la pandemia. 
Los juicios del Sistema de Riesgos del Trabajo se incrementa-
ron durante 2022, registrando 79 juicios notificados cada 
10.000 trabajadores asegurados, mientras que en 2021 ese 
indicador era de 70 juicios notificados. 
Combinado Familiar presentó una mejora significativa durante 
el 2022. La ganancia técnica fue del 31% en 2022, lo que re-
presenta una mejora sustancial respecto de la pérdida técnica 
del 2% del año previo. La ganancia del 2022 estuvo impulsada 
por una baja significativa en la siniestralidad. Durante el año 
2021, la mayor presencia en los hogares producto de la pan-
demia generó un incremento en la utilización de esta cober-
tura, lo que hizo elevar la siniestralidad al 39% de las primas 

netas. En el año 2022, con la normalización de la actividad, la 
siniestralidad de este segmento disminuyó al 22% generando, 
en consecuencia, la mejora del resultado técnico. 
En lo que respecta a los Seguros de Personas, este segmento 
presentó una rentabilidad técnica del 53% de las primas netas. 
Esta mejora en la rentabilidad tuvo lugar como consecuencia 
de la baja siniestralidad que ha tenido este seguro respecto 
del año previo. En el 2022, la siniestralidad del seguro de vida 
ha sido del 10%, mientras que en el 2021 ese indicador fue del 
16%, influenciado por los mayores fallecimientos producto de 
la pandemia de Covid-19. 
Por último, los seguros de Transporte de Mercaderías, Seguro 
Técnico, Caución y Robo, continuaron presentando rentabili-
dades técnicas del 41%, 36%, 20% y 9%, respectivamente.  
Estos segmentos, que fueron de los más rentables del mer-
cado, han presentado rentabilidades técnicas en forma soste-
nida a lo largo de los últimos años, producto de una 
siniestralidad y gastos estables a lo largo del tiempo. 

“El levantamiento de las restricciones a la circulación restableció los accidentes de tránsito y 
generó un incremento en la siniestralidad”

→ Las inversiones de las aseguradoras continúan concentradas en títulos públicos, principalmente 
emitidos por el Gobierno Nacional 

→ La SSN prorrogó las medidas por las cuales las aseguradoras podían valuar su tenencia en títulos 
de deuda a su valor técnico 

→ Los fondos comunes de inversión fueron la segunda especie en importancia de las aseguradoras 

→ Las tasas de rendimiento negativas han sido los principales causantes de las pérdidas del sector

INVERSIONES 

RED. Nro10 - 2 -Los numeros del ejercicio fer.qxp_ANUARIO 10 - 3 ACCDIENTES A PASAJEROS  27/1/23  00:55  Página 29



30   I   ANUARIO MERCADO DE SEGUROS   I   Nro. 10   I   2021/2022  

LOS NÚMEROS DEL EJERCICIO

INVERSIONES TOTALES DEL MERCADO (EN PESOS)

INSTRUMENTOS
JUNIO 2022 JUNIO 2021 % DIF  

22/21TOTAL $ % TOTAL $ %

Títulos Públicos 796.669.464.231 39,72 605.922.786.823 40,80 31,48 

Acciones 193.496.073.697 9,65 136.858.437.959 9,20 41,38 

Obligaciones Negociables 263.828.607.972 13,15 186.500.636.194 12,60 41,46 

Fondos Comunes de Inversión 661.801.800.154 33,00 466.793.111.301 31,50 41,78 

Fideicomisos Financieros 12.736.498.005 0,64 6.631.271.780 0,40 92,07 

Plazo Fijo 59.533.623.313 2,97 67.661.698.670 4,60 -12,01 

Préstamos 8.496.597.673 0,42 6.661.224.105 0,40 27,55 

Otras Inversiones 9.020.635.437 0,45 6.567.289.184 0,40 37,36 

TOTAL INVERSIONES 2.005.583.300.482 100,00 1.483.596.456.016 100,00 35,18 

OTRAS
INVERSIONES

PRÉSTAMOS
PLAZO FIJO

FIDEICOMISOS
FINANCIEROS

FONDOS
COMUNES

INVERSIÓN

OBLIGACIONES 
NEGOCIABLES

ACCIONES

TÍTULOS
PÚBLICOS

Las inversiones de las aseguradoras continúan concentradas en 
títulos públicos, que representan un 40% de la cartera. Estos 
títulos son principalmente emitidos por el Gobierno Nacional. 
Las compañías de seguros patrimoniales y mixtas suelen con-
centrar sus inversiones en títulos púbicos emitidos en pesos, 
muchos de ellos ajustados por CER, de duración corta y media.   
Las aseguradoras de vida y de retiro, dado que ofrecen segu-
ros con componentes de inversión en moneda extranjera, tie-
nen una mayor participación de títulos públicos en dólares de 
duración media y larga, dado que deben replicar o calzar la 
duración y moneda de sus pasivos con los de sus inversiones.   
La Superintendencia de Seguros de la Nación prorrogó du-
rante el ejercicio 2021-2022 las medidas dispuestas original-
mente en agosto de 2019, por las cuales las aseguradoras 
podían valuar su tenencia en títulos de deuda a su valor téc-
nico. Al 30 de junio de 2022, los títulos públicos denominados 
en pesos, valuados contablemente conforme el mencionado 

criterio, presentaban valores de cotización inferiores a aque-
llos registrados contablemente por las aseguradoras. Estas di-
ferencias se encontraban en torno al 22%.   
Por el contrario, los títulos públicos denominados en dólares 
presentaban diferencias más significativas al 30 de junio de 
2022, entre los valores contabilizados y sus respectivos valo-
res de cotización. A modo de referencia, el riesgo país a julio 
de 2019, con anterioridad a la vigencia de la normativa de va-
luación a valor técnico, era de 803 puntos, mientras que ese 
indicador era de 2.428 y 1.596 puntos a junio de 2022 y 2021, 
respectivamente. 
Los fondos comunes de inversión, con el 33% de participación 
en la cartera, han sido la segunda especie en importancia de 
las aseguradoras. Los activos subyacentes de estos fondos 
están invertidos principalmente en renta fija soberana, sub-
soberana, corporativa, así como por activos latinoamericanos. 
Dentro de los fondos comunes, encontramos también a aque-

llos con perfil PyME, destinado a dar cumplimiento a los re-
quisitos regulatorios que imponen un mínimo de inversiones 
en este tipo de activos financieros.   
Las obligaciones negociables concentraron el 13% de las in-
versiones del mercado. Estos activos financieros son emitidos 
normalmente por entidades que operan en las áreas de infraes-
tructura, energía y en el sector financiero. Estas obligaciones 
están denominadas generalmente en pesos, pesos ajustables 
por CER o UVA y en dólares estadounidenses en sus diferentes 
variantes en términos de su liquidación. Estos activos no suelen 
tener cotizaciones regulares, por lo que los resultados de estas 
inversiones están dados por el reconocimiento de la tasa de in-
terés de las condiciones de emisión.   
Las inversiones en acciones representaron el 9% de la cartera 
de inversiones. Aproximadamente, la mitad de estas acciones 
corresponden a activos cotizantes en los mercados de valores, 
mientras que la otra mitad corresponde a las inversiones en 

subsidiarias de las aseguradoras que operan en otras ramas 
de la actividad aseguradora o bien en negocios complemen-
tarios al seguro. 
La cartera de inversiones de las aseguradoras generó una pér-
dida real del 15% de las primas netas en el ejercicio 2021-
2022. Las tasas de rendimiento negativas que se dieron a lo 
largo del ejercicio han sido los principales causantes de las 
pérdidas del sector.  
Los factores determinantes de los rendimientos financieros para 
el mercado de seguros son la devaluación de la moneda o el au-
mento de las tasas de interés. Durante el 2022, ninguno de esos 
factores de rentabilidad financiera estuvieron presentes.  
La evolución de la cotización del dólar oficial, que se utiliza 
para la contabilización de los activos en moneda extranjera, 
ha sido del 30,6%, cuando la inflación para ese mismo período 
ha sido del 64,0%. Por otro lado, las tasas de interés han sido 
marcadamente negativas a lo largo del 2022.   

“La combinación de tasas de interés negativas y de retraso cambiario, determinaron que las 
rentabilidades financieras de las aseguradoras sean menores a la inflación”
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Los resultados técnicos y financieros detallados previamente, 
junto con el efecto del Impuesto a las Ganancias, determina-
ron una pérdida final del mercado del 6% de las primas netas.  

Este resultado implica que las aseguradoras vieron disminuir 
su patrimonio en términos reales respecto de la inflación y, 
por lo tanto, vieron disminuida su solvencia.   
La rentabilidad financiera negativa en términos reales, sumado 
a una siniestralidad adversa pospandemia -principalmente en 
Automotores y en Riesgos del Trabajo-, fueron los factores de-
terminantes de la pérdida.   
Los factores que generaron las pérdidas técnicas son razona-
blemente gestionables por las aseguradoras, ya sea ade-
cuando las tarifas o las coberturas brindadas. Por el contrario, 
resulta muy difícil para el mercado poder tomar medidas de 
gestión que permitan atenuar rendimientos financieros signi-

ficativamente negativos. Será fundamental para el mercado 
que la política monetaria se oriente hacia rendimientos al 
menos neutros respecto de la inflación para evitar que el sec-

tor vuelva a presentar este tipo de pérdidas a futuro.  
Las compañías de seguros tienen ratios de solvencia razona-
blemente saludables que fueron forjados en los últimos años, 
producto de la buena experiencia siniestral durante la pande-
mia y buenos resultados financieros en los años previos al 
2019. La solvencia que alcanzó el mercado le permite absor-
ber estas pérdidas, pero es importante que este nivel de pér-
didas no sean recurrentes a futuro, de forma de evitar que la 
solvencia del mercado se vea afectada.

→ Las aseguradoras vieron disminuir su patrimonio y su solvencia en términos reales respecto de la 
inflación 

→ Resultó complejo para el mercado poder tomar medidas de gestión para atenuar rendimientos fi-
nancieros negativos 

→ La solvencia del mercado permitió absorber las pérdidas, pero no puede ser recurrente a futuro

RESULTADOS FINALES 

A modo de referencia, la tasa de política monetaria del BCRA 
por el año 2022 ha sido del 43,5%.  La combinación de tasas 
de interés negativas y de retraso cambiario, determinaron que 
las rentabilidades financieras de las aseguradoras sean meno-

res a la inflación. Por lo tanto, dado que los balances se miden 
ajustados por inflación, los resultados que sean inferiores a la 
inflación son reflejados en los balances como una pérdida.  

“La rentabilidad financiera real negativa, sumado a una siniestralidad adversa pospandemia, 
fueron los factores determinantes de la pérdida del ejercicio”

PATRIMONIO NETO (EN PESOS)

TIPO DE COMPAÑÍA
 % SOBRE  
EL TOTAL

JUNIO 
2022

JUNIO 
2021

%  DIF  
22/21

JUNIO 
2020

%  DIF  
21/20

JUNIO 
2019

%  DIF  
20/19

JUNIO 
2018

 % DIF  
19/18

Patrimoniales y Mixtas 77,99  676.499.070.130  447.538.330.505 51,16 279.896.027.434 59,89 151.090.292.284 85,25 96.972.031.976 55,81

Riesgos del Trabajo 8,53  74.027.325.682  53.239.671.817 39,05 39.162.273.137 35,95 19.876.556.389 97,03 16.697.811.452 19,04

Vida 6,29  54.628.373.502  34.398.551.192 58,81 23.227.263.522 48,10 13.419.538.285 73,09 7.845.658.964 71,04

Retiro 6,07  52.665.551.026  38.407.450.787 37,12 25.834.799.285 48,67 12.125.004.876 113,07 8.327.188.311 45,61

Transporte Público de Pasajeros 1,09  9.519.822.543  6.851.190.615 38,95 5.215.926.267 31,35 2.950.186.512 76,80 2.010.283.275 46,75

TOTAL DEL MERCADO 100  867.340.142.883 580.435.194.916 49,43 373.336.289.645 55,47 199.461.578.346 87,17 131.852.973.978 51,28
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La presente edición #10 del ANUARIO DE SEGUROS nos lleva 
a un análisis de lo sucedido en la última década. Si miramos el 
mercado asegurador con una perspectiva de más largo plazo, 

vemos que en los últimos 10 años el sector está en una mejor 
situación en términos generales.   
El mercado en 2012 aseguraba 9 millones de autos, mientras 
que en el año 2022 esa cifra creció un 61%, para alcanzar los 
14,5 millones de autos cubiertos. Por el contrario, ciertos seg-
mentos mostraron retracción en estos 10 años, como Riesgos 
del Trabajo, producto de la baja evolución de empleo y salarios, 
así como el Seguro de Vida, producto de las reformas que de-
sincentivaron el seguro de vida sobre saldos deudores. 
La reforma introducida en el año 2017 en la cobertura de Ries-
gos del Trabajo permitió aliviar la litigiosidad que había puesto 
en riesgo la continuidad del sistema. 
La solvencia del mercado ha sido marcadamente mejor. A par-

tir del año 2012, producto de un mejor rendimiento financiero, 
el mercado ha podido mejorar sustancialmente sus índices de 
solvencia. 

El deterioro del riesgo crediticio de la Argentina en estos años 
ha sido un factor siempre presente, así como también deter-
minante de la incertidumbre financiera que afecta al mercado. 
En el campo regulatorio, se han impulsado cambios en las nor-
mas de gobierno corporativo, así como una mayor digitaliza-
ción de los procesos, tanto de las aseguradoras como de los 
reguladores. No obstante, queda todavía un gran camino por 
recorrer para poder adoptar estándares regulatorios amplia-
mente aceptados en materia de gobierno corporativo, solven-
cia y normativas financieras en general. 
En definitiva, estos diez años han mostrado un mercado diná-
mico, en crecimiento, evolucionando y con grandes desafíos 
a futuro.

“Se han impulsado cambios en las normas de gobierno corporativo y una mayor digitalización de 
los procesos, pero queda un gran camino por recorrer para poder adoptar estándares regulatorios”

Mirando a futuro, vemos un mercado que presenta segmentos 
con situaciones heterogéneas. El segmento patrimonial ha pre-
sentado un crecimiento constante, impulsado por la venta de 
autos, que le ha garantizado un mayor volumen de negocios.   

Por otro lado, los segmentos de Riesgos del Trabajo y Vida tie-
nen mayores desafíos para lograr el crecimiento, dado que de-
penden en mayor medida de la evolución del empleo y de los 

salarios, los que no lucen prometedores en términos de creci-
miento a futuro.   
Por el lado de los resultados, si bien hay cuestiones técnicas 
en materia de tarifa y siniestralidad que las aseguradoras 

deben abordar, la rentabilidad futura del mercado se juega en 
el ámbito de las finanzas, más precisamente, en lograr rendi-
mientos que superen la inflación.

→ Patrimonial viene mostrando un crecimiento constante, impulsado por la venta de autos 

→ Riesgos del Trabajo y Vida tienen mayores desafíos para lograr un crecimiento sostenible 

→ La rentabilidad futura del mercado dependerá de lograr rendimientos que superen la inflación

PERSPECTIVAS 

“La rentabilidad financiera será la variable crucial para que el mercado recupere la senda de 
la rentabilidad”

 LA ÚLTIMA DÉCADA 

→ En los últimos 10 años, el sector está en una mejor situación en términos generales 

→ Autos creció por el alza del parque de vehículos asegurados 

→ Riesgos del Trabajo retrocedió por la baja evolución de empleo y salarios 

→ La solvencia del mercado ha sido marcadamente mejor al culminar esta década
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PRIMAS NETAS EMITIDAS, RESULTADOS Y JUICIOS

PRIMAS EMITIDAS  
(en miles de $)

RESULTADOS TECNICOS 
(en miles de $)

RESULTADOS  
FINANCIEROS  
(en miles de $)

RESULTADOS  
DEL EJERCICIO  
(en miles de $)

CANTIDAD  
DE JUICIOS 

(incluye mediaciones  
en trámite)

N° ASEGURADORA 
JUNIO 
2022

JUNIO 
2021  

DIF. 
22/21 

(%)

JUNIO 
2022

JUNIO 
2021  

JUNIO 
2022

JUNIO 
2021 

JUNIO 
2022

JUNIO 
2021  

JUNIO 
2022

JUNIO 
2021  

1 FEDERACION PATRONAL 141.445.468 78.067.931 81,18 -26.748.051  13.507.205 28.797.128 -5.064.197 2.049.077 5.213.008 34.015 34.537

2 SANCOR 106.561.118 62.471.277 70,58 7.877.141  7.837.318 -13.866.604 -9.815.209 -5.989.463 -1.977.891 4.007 3.866

3 LA CAJA 86.547.452 49.374.888 75,29 1.424.607  3.600.396 -5.136.575 -1.625.452 -5.802.389 889.030 12.847 12.804

4 PREVENCION ART 83.058.972 50.084.988 65,84 3.976.084  2.859.664 -5.100.550 -4.712.795 -1.581.276 -1.823.344 29.457 30.900

5 PROVINCIA ART 75.593.522 43.515.148 73,72 -1.841.133  1.390.476 -1.350.131 -2.239.186 -2.942.631 -564.692 56.019 55.572

6 LA SEGUNDA 69.128.461 40.563.175 70,42 -1.288.421  2.986.237 -9.960.920 -2.204.065 -11.249.341 782.172 5.285 4.890

7 SAN CRISTOBAL 65.824.059 36.677.720 79,47 -727.749  1.089.833 -6.541.411 -443.562 -7.269.160 646.271 6.680 6.099

8 RIVADAVIA 57.178.975 36.547.725 56,45 -2.856.702  1.028.873 -7.004.290 9.266 -9.860.992 1.038.139 16.523 15.273

9 NACION 54.706.092 33.995.242 60,92 11.731.661  7.795.233 -10.970.274 -1.887.415 2.075.169 3.026.205 4.496 4.527

10 MERCANTIL ANDINA 52.928.418 30.136.737 75,63 1.805.633  3.592.702 -6.471.324 -2.675.180 -3.626.170 416.075 6.821 5.705

11 PROVINCIA SEGUROS 44.329.019 25.420.966 74,38 7.652.427  2.174.925 -6.877.843 -366.400 361.654 1.059.460 5.053 5.467

12 EXPERTA ART 41.709.111 25.834.115 61,45 4.728.481  4.889.223 -8.400.699 -4.930.613 167.339 -657.650 30.463 30.917

13 ALLIANZ 40.056.342 27.764.678 44,27 5.300.501  3.958.399 -8.239.433 -1.897.355 -2.176.144 673.871 2.866 2.730

14 GALENO ART 37.833.690 23.999.391 57,64 5.236.053 -4.414.459 -6.528.642 1.424.996 -1.604.834 -1.489.688 28.896 37.902

15 ZURICH ARGENTINA 37.660.991 24.161.380 55,87 3.262.456  1.482.697 -4.604.221 -1.186.530 -1.851.027 425.517 2.245 2.283

16 SURA 35.377.877 22.352.234 58,27 2.779.290  1.902.900 -2.503.503 -2.298.386 147.680 -573.153 3.064 3.258

17 ASOCIART ART 34.844.983 20.717.985 68,19 2.297.346  6.457.590 -2.057.431 -744.995 1.548.129 3.001.451 23.143 24.765

18 LA SEGUNDA ART 34.196.420 21.138.645 61,77 836.176  3.558.542 -5.083.833 -2.315.704 -1.843.573 583.851 27.871 27.871

19 MERIDIONAL 29.031.928 19.763.673 46,90 23.019  1.372.955 -3.183.316 -947.885 -2.390.017 -168.343 1.776 2.018

20 MAPFRE 26.063.487 17.386.532 49,91 2.274.094  1.893.424 -1.961.772 -533.067 -61.316 1.137.775 1.232 1.304

21 SWISS MEDICAL ART 24.356.920 15.800.332 54,15 -3.559.864  889.778 -1.908.888 -416.374 -4.565.889 366.105 20.299 24.107

22 RIO URUGUAY SEGUROS 21.711.178 10.418.960 108,38 550.763  935.639 -2.902.891 -916.501 -2.352.128 19.138 2.580 1.779

23 ZURICH ASEG. ARG. 20.319.118 15.433.133 31,66 4.324.057  3.484.612 -4.035.822 -876.130 -771.541 1.708.838 3.093 3.445

24 GALICIA SEGUROS 17.235.362 10.655.434 61,75 3.241.848  1.966.816 -749.608 -108.915 1.311.468 1.133.979 133 142

25 ORBIS 16.276.840 9.552.298 70,40 1.007.017 -451.273 -2.266.431 -875.804 -695.958 -951.466 7.064 5.944

26 CHUBB 15.567.825 10.863.126 43,31 1.433.019  513.020 -2.624.886 -1.051.864 -1.592.206 -731.718 739 741

27 SMG SEGUROS 14.836.613 9.217.845 60,96 31.414 -300.354 -1.900.108 -247.936 -1.395.572 -485.749 2.679 2.509

28 LIFE SEGUROS 13.831.820 8.823.648 56,76 247.230  825.955 -2.594.777 -858.486 -1.335.689 -779.985 393 354

29 ZURICH SANTANDER 12.816.454 8.093.055 58,36 3.190.440  1.928.027 -1.064.795 -253.869 1.028.283 1.062.619 53 46

30 PRUDENTIAL 12.575.279 8.737.362 43,93 6.918.184  3.878.596 -11.333.151 -2.226.807 -1.567.902 -379.391 59 51

31 LA HOLANDO 12.400.231 8.001.048 54,98 579.741  468.562 -413.401 57.044 166.341 404.506 1.484 1.532

32 LA ESTRELLA RETIRO 12.263.789 7.361.280 66,60 -5.713.972 -1.395.071 12.411.687 9.089.875 4.945.526 6.162.260 70 64

33 COOP. MUTUAL SEGUROS 11.453.292 6.969.876 64,33 890.662  921.763 -2.673.584 -685.725 -1.782.922 236.038 441 436

34 ZURICH INT. LIFE 11.332.212 8.078.508 40,28 34.096.171 -137.851 -33.061.486 337.649 316.091 -133.262 39 40

35 HDI SEGUROS 10.772.390 6.110.360 76,30 318.068  353.322 -426.601 -334.699 -80.562 70.739 1.271 1.180

36 BBVA SEGUROS 10.453.407 7.104.083 47,15 2.428.825  1.711.930 -695.013 -435.857 982.097 898.793 209 220

37 IAPSER SEGUROS 10.358.209 5.932.216 74,61 3.929.743  2.237.468 -3.199.498 -1.232.420 178.343 207.474 2.585 2.777

38 BERKLEY 10.308.271 5.924.592 73,99 1.449.966  274.523 -3.408.587 -1.218.604 -2.103.837 -1.151.493 454 487

39 ASSURANT 9.349.016 3.933.849 137,66 133.420 -115.045 -1.131.090 -296.550 -663.926 -251.883 58 54

40 PARANA 9.246.864 5.536.623 67,01 645.373  492.115 -880.009 -457.882 -234.635 34.233 6.003 5.882

41 TRIUNFO 9.168.201 5.466.631 67,71 -4.145.817 -3.862.979 -7.728.825 -3.403.945 -10.374.107 202.159 2.570 2.824

42 EL NORTE 9.137.515 5.891.696 55,09 699.731  736.697 -633.443 -453.182 66.288 143.325 795 848

43 BOSTON 8.342.607 5.146.372 62,11 6.403  120.629 -1.057.923 -478.218 -1.051.520 -357.589 3.299 2.938

44 QUALIA 8.060.270 4.670.093 72,59 3.642.915  2.362.836 -1.390.392 276.227 1.217.089 1.967.360 1 0

45 SOL NACIENTE 7.583.418 3.902.452 94,32 3.835.239  1.375.269 -3.220.601 -168.582 510.832 828.477 13 15
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LOS NÚMEROS DEL EJERCICIO

PRIMAS NETAS EMITIDAS, RESULTADOS Y JUICIOS

PRIMAS EMITIDAS  
(EN MILES DE $)

RESULTADOS TECNICOS 
(EN MILES DE $)

RESULTADOS  
FINANCIEROS  

(EN MILES DE $)

RESULTADOS  
DEL EJERCICIO  

(EN MILES DE $)

CANTIDAD DE JUICIOS 
(incluye mediaciones  

en trámite)

N° ASEGURADORA 
JUNIO 
2022

JUNIO 
2021  

DIF. 
22/21 

(%)

JUNIO 
2022

JUNIO 
2021  

JUNIO 
2022

JUNIO 
2021 

JUNIO 
2022

JUNIO 
2021  

JUNIO 
2022

JUNIO 
2021  

46 CARUSO 7.566.512 4.535.516 66,83 1.315.685  647.269 -897.432 -44.340 75.141 263.199 185 173

47 ORIGENES VIDA 7.124.539 2.796.332 154,78 502.400 -97.081 -298.014 125.288 79.954 15.493 16 14

48 GALENO LIFE 7.118.064 4.072.735 74,77 -234.771 -288.034 -192.635 940.258 -146.350 448.061 459 125

49 OMINT ART 6.704.481 4.259.731 57,39 -145.452 -76.266 -782.095 -43.733 -927.548 -117.930 6.277 6.201

50 LIDERAR 6.607.823 4.493.973 47,04 -703.456 -2.731.438 541.998 952.426 -161.458 -1.779.012 9.970 11.229

51 LA PERSEVERANCIA 6.164.747 3.505.582 75,86 739.467  330.417 -700.900 -118.235 35.012 201.513 1.019 1.028

52 BERKLEY ART 5.972.793 3.784.169 57,84 1.781.509  912.546 -3.609.506 -1.221.365 -1.711.504 -686.101 1.585 1.629

53 ATM SEGUROS 5.546.693 2.746.297 101,97 -145.291 -221.062 -328.633 247.057 -473.924 25.995 2.004 1.721

54 HSBC VIDA 5.536.680 4.039.617 37,06 5.162.520  1.527.602 -5.440.652 -1.547.364 -211.586 -426.810 89 81

55 INTEGRITY 5.406.447 3.169.711 70,57 188.768  366.343 -783.524 -114.419 -216.333 43.014 731 820

56 HORIZONTE 5.352.979 3.116.035 71,79 1.662.680  782.830 -1.409.885 -721.892 252.795 60.937 2.632 3.069

57 ESCUDO 4.644.186 2.677.354 73,46 720.813 -302.087 -880.642 -332.178 -159.829 -634.265 1.809 1.975

58 SUPERVIELLE 4.601.169 2.761.704 66,61 1.317.319  863.623 -270.188 -157.158 547.881 504.753 6 3

59 SEGURCOOP 4.567.293 3.310.496 37,96 1.001.584  674.511 -739.948 170.339 261.636 844.850 915 993

60 LA SEGUNDA PERSONAS 4.541.255 2.585.188 75,66 709.967  436.266 -627.865 -181.991 21.009 178.137 214 204

61 SMG LIFE 4.447.004 2.844.744 56,32 1.305.878  184.409 -985.030 75.593 331.488 128.694 86 106

62 BHN VIDA 4.365.888 2.222.426 96,45 1.845.581  838.567 -385.530 48.793 1.061.558 562.830 24 28

63 INSTITUTO DE SALTA 3.863.094 2.258.516 71,05 1.265.122  623.465 -334.365 31.376 480.278 446.394 16 12

64 BINARIA VIDA 3.798.912 2.758.840 37,70 463.641  37.430 -821.383 97.674 -385.631 8.213 25 22

65 VICTORIA 3.749.582 2.402.524 56,07 134.739  234.142 -492.511 -191.020 13.585 57.983 718 814

66 BHN 3.657.263 2.284.822 60,07 1.463.134  1.023.956 -285.193 -36.790 925.569 646.519 4 4

67 SEGUROMETAL 3.475.244 2.113.811 64,41 -208.364  3.549 -534.799 21.419 -743.163 24.968 1.316 1.159

68 CAJA DE TUCUMAN 3.467.779 2.076.734 66,98 1.462.359  279.195 -1.502.527 -496.828 -40.168 -217.634 792 939

69 CARDIF 3.467.216 2.189.032 58,39 -966.739 -771.260 476.522 -171.806 -493.840 -810.633 150 124

70 LA EQUITATIVA 3.428.354 2.093.052 63,80 146.687  197.776 -373.551 -93.590 -161.007 77.777 452 405

71 CNP 3.318.292 2.153.097 54,12 354.102 -8.392 -538.406 27.779 -302.142 -45.915 36 27

72 OPCION 3.293.150 2.051.544 60,52 775.338  342.752 -401.626 -73.285 270.633 222.889 5 3

73 EVOLUCION 3.255.383 1.636.142 98,97 557.336  399.804 -237.545 -245.459 254.057 114.817 61 64

74 NACION RETIRO 3.207.095 1.982.652 61,76 2.302.166  1.767.969 -3.617.412 -600.885 1.306.876 31.700 283 298

75 EDIFICAR 3.109.700 2.104.492 47,76 1.197.223  185.482 -899.038 64.253 295.718 249.734 50 40

76 PROVIDENCIA 3.084.783 1.720.998 79,24 -34.708 -1.484 -185.217 51.175 -211.323 23.515 1.617 1.533

77 IUNIGO 2.994.703 1.763.042 69,86 -553.745 -459.640 -193.320 -143.508 -880.242 -399.732 183 80

78 EL SURCO 2.983.213 1.117.726 166,90 1.237.249  251.393 -59.082 -28.479 885.867 151.014 258 295

79 ANTARTIDA 2.972.839 1.719.917 72,85 -66.970  11.963 -212.102 3.707 -279.072 15.670 1.313 992

80 LIBRA 2.900.997 1.326.100 118,76 -400.431 -120.497 395.628 47.496 -4.803 -49.698 464 179

81 INSUR 2.815.933 1.926.501 46,17 754.818  246.967 35.898 67.975 335.146 168.602 5 5

82 CALEDONIA 2.615.825 2.165.020 20,82 -517.915  75.181 374.854 -69.949 149.768 41.809 962 821

83 HAMBURGO 2.578.216 1.648.438 56,40 945.537  399.901 -339.162 -146.266 386.375 131.635 214 201

84 LA DULCE 2.378.791 1.274.813 86,60 736.799  323.537 -718.073 -311.761 18.726 11.776 0 0

85 STARR 2.352.655 2.952.617 -20,32 229.770  91.808 -201.600 -82.163 -60.537 -52.580 0 0

86 LA NUEVA 2.331.658 1.379.927 68,97 -1.282.621 -1.167.662 1.287.515 1.171.875 4.894 4.213 5.017 4.814

87 SMSV 2.312.064 1.329.509 73,90 173.011 -21.297 -347.761 72.691 -104.926 27.529 3 6

88 ORIGENES RETIRO 2.190.773 966.346 126,71 4.818.111 -6.520.618 -8.432.048 9.184.213 -2.222.826 1.193.109 493 458

89 MAÑANA 2.149.212 1.862.765 15,38 39.216  211.404 -14.467 -174.786 24.750 31.756 0 0

90 SAN CRISTOBAL RETIRO 2.089.127 1.266.907 64,90 -315.225 -171.652 993.737 644.270 283.418 281.892 43 46

91 FIANZAS Y CREDITO 2.072.481 1.236.238 67,64 159.553  67.244 -66.982 19.622 31.942 43.413 16 16
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PRIMAS EMITIDAS  
(EN MILES DE $)

RESULTADOS TECNICOS 
(EN MILES DE $)

RESULTADOS  
FINANCIEROS  

(EN MILES DE $)

RESULTADOS  
DEL EJERCICIO  

(EN MILES DE $)

CANTIDAD DE JUICIOS 
(incluye mediaciones  

en trámite)

N° ASEGURADORA 
JUNIO 
2022

JUNIO 
2021  

DIF. 
22/21 

(%)

JUNIO 
2022

JUNIO 
2021  

JUNIO 
2022

JUNIO 
2021 

JUNIO 
2022

JUNIO 
2021  

JUNIO 
2022

JUNIO 
2021  

92 PRUDENCIA 2.023.276 1.146.148 76,53 -296.701 -322.704 -292.445 184.297 -589.146 -138.407 2.389 2.278

93 EXPERTA SEGUROS 1.976.033 780.565 153,15 89.880  80.639 -207.556 -122.204 -105.673 -28.648 45 3

94 NATIVA 1.793.350 1.070.021 67,60 251.944  166.351 -269.821 -40.566 -118.301 47.030 268 277

95 MAPFRE VIDA 1.728.610 1.210.760 42,77 130.329  104.024 -134.992 -827 -18.637 74.058 92 106

96 PROTECCION MUTUAL 1.726.888 743.226 132,35 -2.274.730 -1.198.981 -109.472 399.421 -2.384.202 -799.560 11.411 11.326

97 PROVINCIA VIDA 1.653.723 1.276.272 29,57 775.902  415.112 -443.859 -42.267 188.255 266.582 6 5

98 LA SEGUNDA RETIRO 1.647.979 815.380 102,11 -112.051 -49.175 155.712 277.909 186.160 128.816 1 1

99 ACG 1.642.203 1.033.568 58,89 650.494  159.673 -194.085 -169.671 372.144 -101.207 42 43

100 AFIANZADORA 1.526.171 804.232 89,77 170.042  60.627 -114.240 -44.183 23.114 9.053 21 28

101 PEUGEOT CITROEN 1.456.944 592.238 146,01 708.569  139.610 -208.378 -26.395 281.215 55.941 5 3

102 NIVEL 1.407.433 666.665 111,12 -10.289 -34.174 -75.381 71.725 -85.670 32.369 608 402

103 HANSEATICA 1.338.964 968.131 38,30 261.277  152.917 -19.463 198.894 156.969 257.458 5 5

104 COLON 1.314.025 766.424 71,45 -109.067 -21.890 22.971 -18.436 -86.096 -40.974 13 7

105 LATITUD SUR 1.286.182 901.201 42,72 212.911  189.539 -176.505 -215.452 1.270 -18.585 374 351

106 PROF SEGUROS 1.265.528 2.922.895 -56,70 24.040 -142.508 -1.589.856 -489.171 -1.565.816 -631.679 3.416 2.601

107 NOBLE 1.246.863 735.047 69,63 168.863  47.314 -141.924 -10.321 20.975 27.095 1.253 1.171

108 COPAN 1.204.968 799.878 50,64 -934.674 -61.864 -216.779 -135.219 -1.151.453 -197.083 811 729

109 HSBC RETIRO 1.182.294 823.956 43,49 -1.371.148 -349.106 -169.121 -67.879 -1.116.099 -851.565 281 106

110 TPC 1.162.559 943.124 23,27 -89.487 -18.622 -101.561 -179.906 -191.048 -198.527 2.464 2.078

111 SEGUROS MEDICOS 1.132.720 897.337 26,23 368.083  145.813 -323.095 -126.185 43.386 9.435 3.108 3.053

112 CREDITO Y CAUCION 1.116.469 707.994 57,69 83.205  50.062 -105.420 -3.100 -29.298 29.698 8 4

113 TRES PROVINCIAS 1.114.339 702.691 58,58 78.353 -39.778 -86.990 35.626 -8.638 -18.097 6 10

114 INSTITUTO DE SEGUROS 1.094.377 745.711 46,76 720.375  546.191 -686.052 -362.213 22.948 146.914 122 142

115 AGROSALTA 1.089.122 695.979 56,49 -1.522.725 -162.791 -4.091.334 -1.014.274 -5.614.059 -1.177.065 4.434 4.043

116 METROPOL 1.020.738 564.378 80,86 -141.668  99.885 -169.753 -139.672 -267.167 -39.787 281 238

117 EL PROGRESO 1.002.826 603.483 66,17 -298.641  82.571 -125.298 -39.264 -423.939 43.308 723 755

118 ALBACAUCION 971.744 501.854 93,63 169.653  8.998 -118.256 9.098 51.397 18.096 57 84

119 RECONQUISTA ART 940.108 623.535 50,77 306.243  148.145 -278.375 -131.060 22.070 1.052 532 663

120 MUTUAL RIVADAVIA 871.721 386.256 125,68 -1.044.820 -981.761 -490.970 62.306 -1.535.790 -919.455 6.474 6.478

121 ARGOS MUTUAL 857.247 364.054 135,47 -1.132.941 -756.801 158.046 203.391 -974.894 -553.409 4.003 4.077

122 ASV 852.403 574.667 48,33 90.403  59.984 -163.801 -81.834 -73.369 -21.850 44 44

123 INSTIT. ASEG. MERCANTIL 810.858 504.532 60,71 -23.819 -21.147 -51.470 -20.551 -75.289 -41.698 13 17

124 PREMIAR 807.449 205.147 293,60 37.258 -11.019 -4.096 -8.819 20.406 -18.772 0 0

125 ASEG. DE CAUCIONES 777.837 495.311 57,04 -246.792 -98.479 -32.331 -115.245 -199.104 -151.780 38 39

126 BENEFICIO 746.322 378.311 97,28 161.603  60.851 -118.659 -41.056 24.689 9.692 26 24

127 MUTUAL PETROLEROS ART 735.301 282.041 160,71 -249.738  25.880 108.329 43.613 -141.409 69.493 79 32

128 ASSEKURANSA 733.854 431.396 70,11 185.715  114.945 -165.582 -82.536 8.983 6.797 11 12

129 SAN PATRICIO 733.249 79.712 819,87 -30.375 -51.996 -93.644 -24.832 -124.020 -76.828 14 3

130 COFACE 701.786 714.835 -1,83 350.325  174.826 -356.451 -70.866 -86.785 73.065 4 4

131 TESTIMONIO 695.818 664.001 4,79 -15.053  122.158 -277.283 75.774 -292.336 176.925 34 36

132 TUTELAR 680.996 285.614 138,43 78.199  28.524 -47.408 -71.807 16.725 -52.225 3 2

133 PREVINCA 652.508 389.612 67,48 54.909 -19.120 -59.726 -9.979 17.277 -45.929 3 7

134 GESTION 592.196 470.037 25,99 165.436  133.038 -9.386 -82.268 156.050 45.945 1 0

135 INSTITUTO DE JUJUY 484.123 429.687 12,67 288.277  181.888 -286.487 -157.187 1.790 24.701 0 0

136 METROPOL MUTUOS 430.280 199.008 116,21 -392.310 -244.946 -120.916 -108.744 -513.226 -353.689 3.550 3.312

137 WORANZ SEGUROS 418.342 130.870 219,66 50.381  1.300 -43.383 -25.892 6.998 -24.592 1 0
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(%)
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2021  
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2022

JUNIO 
2021 

JUNIO 
2022
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2021  

JUNIO 
2022

JUNIO 
2021  

138 ASOC. MUTUAL DAN 405.795 279.380 45,25 193.289  6.600 -29.542 22.113 163.748 28.712 0 0

139 COSENA 399.097 248.537 60,58 16.467  9.819 -10.488 -11.599 5.393 -1.903 15 11

140 GARANTIA MUTUAL 396.195 174.801 126,65 -304.030 -131.616 -273.244 141.836 -577.274 10.220 874 820

141 CERTEZA 391.525 244.839 59,91 122.117  32.081 -44.145 1.386 46.649 23.864 0 0

142 PIEVE 389.397 279.759 39,19 80.366  13.216 -50.673 -12.891 -3.226 15 3 3

143 CAMINOS PROTEGIDOS 388.220 266.012 45,94 163.297  130.252 -150.913 -98.073 5.141 8.028 71 71

144 SAN GERMAN 383.198 304.386 25,89 -14.540  41.932 -15.393 -6.272 -4.608 23.013 1 1

145 PACIFICO 356.982 168.799 111,48 2.968  20.472 -890 -12.498 6.014 14.262 4 3

146 SENTIR 336.940 218.636 54,11 74.028  41.856 -70.059 -27.480 4.763 9.214 0 0

147 PREVENCION RETIRO 308.836 122.460 152,19 -60.167 -13.666 -2.732 -36.794 -67.473 -44.550 0 0

148 IAPSER RETIRO 304.687 171.934 77,21 -324.229 -169.378 299.839 262.419 -43.949 54.593 2 4

149 BONACORSI 298.802 223.970 33,41 9.278  30.181 51.876 -28.553 44.598 -8.732 0 0

150 LUZ Y FUERZA 298.712 188.210 58,71 38.117  82.139 -219.682 -79.350 -181.566 2.789 109 113

151 FINISTERRE 291.501 156.903 85,78 -205.547 -38.312 -23.240 -27.293 -228.788 -65.606 7 4

152 BINARIA RETIRO 286.762 200.323 43,15 -411.531 -248.697 262.963 364.667 -291.073 26.398 41 42

153 MISTA 263.888 122.777 114,93 66.463 -20.993 -100.600 -935 -38.019 -18.306 0 0

154 ARGOS 261.441 163.375 60,03 -413.950 -87.049 410.586 -249.418 -9.786 -338.615 650 773

155 PLENARIA 237.319 176.408 34,53 13.965  14.275 -60.045 -14.091 -54.993 -4.593 1 0

156 LATIN AMERICAN 230.692 6 4054953,14 35.655 -13.700 -38.626 -9.450 -7.405 -20.627 0 0

157 ANTICIPAR 197.698 110.302 79,23 7.067 -512 -8.932 -9.659 -1.810 -10.317 0 0

158 SMG RETIRO 194.527 123.370 57,68 1.191.890  148.331 -1.009.351 319.974 473.217 373.351 10 17

159 CREDICOOP RETIRO 156.100 129.099 20,91 -184.625 -121.030 443.737 272.888 74.526 -3.264 13 23

160 MUTUAL RURAL ART 154.631 62.977 145,53 -31.372 -8.122 -21.928 -32.815 -54.191 -40.937 1 0

161 POR VIDA 129.328 81.603 58,48 66.621  37.637 -44.568 -10.606 1.345 10.316 0 0

162 CAJA DE PREVISION 124.816 96.104 29,88 7.878  2.294 -372.912 354.338 -365.034 356.631 0 0

163 DIGNA 121.247 10.174 1091,68 644 -14.295 -22.753 7.720 -22.109 -6.575 0 0

164 FEDERADA 116.148 46.151 151,67 23.265  2.877 -27.926 -19.386 -4.661 -16.510 0 0

165 CRUZ SUIZA 81.665 77.842 4,91 -17.809 -14.745 -19.307 -10.492 -37.117 -24.907 4 0

166 MERCANTIL ASEGURADORA 74.171 49.468 49,94 20.895  3.604 -15.422 -20.633 3.094 -23.963 1 1

167 SANTALUCIA 60.271 30.185 99,67 -5.212 -9.542 -6.067 -5.460 -11.279 -15.002 0 0

168 CONFLUENCIA 59.025 32.074 84,03 16.988  8.565 -24.310 211 -10.078 6.598 0 0

169 SANTISIMA TRINIDAD 44.162 32.397 36,31 5.866  2.196 -3.557 -213 2.745 1.019 0 0

170 GALICIA RETIRO 43.275 30.197 43,31 -67.138 -45.138 36.713 32.943 -32.064 -25.745 4 6

171 SUMICLI 26.809 18.009 48,86 -4.169  2.312 -21.901 -493 -26.070 1.818 0 0

172 EUROAMERICA 18.453 13.888 32,87 17.315  12.039 -126.547 -26.830 -109.231 -17.241 0 0

173 ASEGURADORA DEL SUR 16.931 0 0,00 7.383  -   -54.983 - -48.820 - 0 0

174 FED. PATRONAL RETIRO 16.288 10.113 61,06 5.583 -76 -4.017 4.393 1.566 4.742 0 1

175 LA PREVISORA 13.106 9.446 38,74 -5.083 -1.893 -3.139 -618 -8.222 -2.923 0 0

176 GENES II RETIRO 11.790 15.281 -22,85 15.670.448  7.848.563 -16.978.226 -7.993.888 -1.503.011 -100.788 183 193

177 OMINT SEGUROS 9.726 3.609 169,49 -1.228 -795 -5.972 -4.038 -7.202 -5.706 0 0

178 ESENCIA 9.219 0 0,00 -3.119  -   -7.158 - -9.321 - 0 0

179 SAN MARINO 7.950 3.332 138,62 1.831  34 -9.965 -2.142 -9.317 -2.309 0 0

180 TERRITORIAL VIDA 6.470 5.651 14,48 2.378  2.414 -410 2.599 1.466 4.512 0 0

181 NRE 4.535 0 0,00 288 0 -74.187 - -78.761 - 0 0

182 LIDER MOTOS 3.479 2.581 34,83 3.324  1.146 -25.374 -7.950 -22.050 -6.803 0 0

183 CESCE 3.159 178 1673,41 -10.596  6.132 -14.133 -8.342 -24.730 -2.210 3 3

184 WARRANTY 2.445 571 328,44 -79  4 -5.853 -2.794 -5.932 -2.790 1 0

185 COMARSEG 2.252 1.552 45,07 2.141  261 -48.267 -12.583 -46.126 -12.322 0 0

186 NSA 2.053 326 530,22 -999 -3.054 2.352 79 1.094 -2.979 0 0

187 ASEG. DE BIENES Y SERVICIOS 1.796 0 0,00 -1.246 0 2.833 - 1.587 - 0 0

188 SOLVENCIA RETIRO 615 394 55,86 -14.678 -21.136 -90.954 516 -105.632 -27.109 0 0

TOTAL 1.714.609.227 1.035.019.205 65,66 131.865.980 95.977.680 -231.536.969 -54.634.051 -92.360.722 19.111.200 450.811 460.642
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